
ZDROWIE PSYCHICZNE NAJMŁODSZYCH DZIECI

Tematyka zdrowia psychicznego u młodzieży jak i u najmłodszych dzieci, jest aktualnie bardzo

niepokojąca.  Wielu  psychoterapeutów  z  zakresu  zdrowia  psychicznego  jednogłośnie  uważa,  że

dzieciństwo jest etapem, który ma duży wpływ na funkcjonowanie dziecka, w każdym następnym

etapie życia. Jednak spora część rodziców, nie chce dopuścić do siebie tej myśli, że ich pociecha

może  mieć  problem zdrowia  psychicznego.  Niestety,  takie  podejście  często  powoduje  przykre

konsekwencje w późniejszych latach.

Zdrowie psychiczne jest  tak samo ważne jak zdrowie fizyczne.  Każde występujące problemy

powinny  zostać  przekazane  przez  rodziców.  Zły  stan  zdrowia  psychicznego  dziecka,  może

przeszkadzać  w  prawidłowym  przebiegu  procesów  rozwojowych,   doprowadzając  do  szeregu

trudności. Przedszkole jest miejscem, gdzie odporność psychiczna dzieci kształtuje się najbardziej,

ponieważ spędzają one w placówce sporą część swojego życia. 

OBJAWY, KTÓRE MOGĄ ŚWIADCZYĆ O TRUDNOŚCIACH

Zaburzenia psychiczne występujące u dzieci, są zupełnie inne niż u dorosłych, stąd też ciężko je

rozróżnić  i  stwierdzić,  że  to  są  właśnie  problemy  psychiczne.  Do  niepokojących  objawów

najczęściej zalicza się:

➔ nadpobudliwość,
➔ napady płaczu,
➔ obniżone poczucie nastroju,
➔ brak koncentracji,
➔ zmiany fizyczne,
➔ irytację.

Wymienione  objawy  są  często  mylone  z  etapami  rozwoju,  co  dodatkowo  utrudnia  ich

rozpoznanie. W przypadku problemów psychicznych te objawy utrzymują się znacznie dłużej bo

ponad dwa tygodnie i są często powtarzane. Najważniejszą rolę odgrywają rodzice, to oni jako

pierwsi mogą zaobserwować występujące zaburzenia u dziecka. Wczesna reakcja rodziców pozwala

na szybsze podjęcie  działań terapeutycznych.  Warto też zaznaczyć,  że występowanie jednego z

wymienionych  wyżej  objawów  nie  świadczy  o  tym,  że  dziecko  ma  problemy  psychiczne.

Najczęściej  jest  to  kombinacja  przynajmniej  dwóch  zachowań  bądź  działań.  Ważne  jest,  aby

obserwować zachowania dziecka i  nie  udawać, że nic  się nie dzieje.  Wczesne podjęcie działać

terapeutycznych  daje  lepsze  rezultaty  zarówno  dla  zdrowia  psychicznego,  jak  i  fizycznego.

Niewątpliwe jest zapoznane się z listą typowych objawów, które mogą być sygnałem dla rodzica, że

coś jest nie tak i należy reagować. 



JAK ODRÓŻNIĆ ZABURZENIA DEPRESYJNE OD SMUTKU

➔ Zwykle  smutek  przy  zaburzeniu  depresyjnym trwa  wiele  tygodni  bądź  miesięcy.  Przy  

 normalnym smutku ten stan jest krótkotrwały i może trwać kilka–kilkanaście godzin.

➔ Przy zaburzeniu depresyjnym występuje ograniczenie reaktywności nastroju, w związku z

tym pocieszenie osoby w depresji jest trudne bądź niemożliwe. W smutku reaktywność nastroju,

czyli uwaga danej osoby, zostaje przeniesiona na przyjemniejsze sprawy.

➔ W depresji  człowiek jest  raczej pesymistą,  a w smutku człowiek jest  zwykle zdolny do

realistycznej oceny własnej sytuacji.

➔ Osoba  z  depresją  ma  trudność  w  radzeniu  sobie  z  codziennymi  sprawami,  jest  to  w

znacznym  stopniu  utrudnione  lub  nawet  niewykonalne.  Smutek  w  odróżnieniu  od  zaburzenia

depresyjnego nie wpływa znacząco na codzienne funkcjonowanie.

Warto pamiętać, że rodzic czy nauczyciel nie jest w tym sam, a sukcesem jest szukanie pomocy z

zewnątrz.  Jeśli  doświadczenia  i  intuicja  nie  pozwalają  na  rozwiązanie  trudności,  ważne  jest

szukanie wsparcia  specjalistów,  aby nie  doprowadzić np.  do wyczerpania emocjonalnego,  które

może wpływać na całość funkcjonowania nie tylko opiekuna, ale w konsekwencji również dziecka.

Przeciwdziałanie  zaburzeniom nastroju  u  dzieci  w wieku przedszkolnym jest  ważne.  Rodzice  i

opiekunowie powinni dbać o swoje dobre relacje,  potrzeby emocjonalne,  a także swój rozwój i

satysfakcję. Niewątpliwie ważne jest to, aby zwracać uwagę na sygnały ostrzegawcze i nie bać się

ich, bo to może doprowadzić do pogłębienia się trudności.


